میری بڑی محبت و کا نام جیوینی " تھا جس نے ارادہ کر لیا ہے کہ اگر کسی نے اس سے زیادہ تصریح کرنے کہا تو عبید اللہ بن رابان رائے کھول گا۔ میرے باپ دادا کا پورا نام رام سنگھ ولد چچا متاٹے ولد گلاب رائے ہے۔ کہتے ہیں کہ میرے دادا کو حکومت میں اپنے گاؤں کے کاردار رکھے۔

**پیدائش اور ترقی**
میں ہر شب جمعہ قبل صبح ۱۲ محرم سن ۱۲۸۹ھ ۱۰ مارچ ۱۸۷۲ء پیدا ہوا۔ میرا باپ چار ماہ پہلے فوت ہو چکا تھا۔ دو سال بعد دادا ابھی مر گیا تو میری والدہ مجھے نضیال میں لے آئی۔ یہ ایک خاص سکھ خاندان تھا میرے نانا کی ترقیب پر ہی میرا والد سکھ بن گیا تھا۔ میرے دو ماموں جام پور مشن ڈیرہ غازی خان میں پڑھائی تھے جب انارت برہا تو ہم ان کے پاس چلے آئے۔

خط سے فیروزی دیات دیں۔ اگر وہ تمہارے پاس آئے تو تمہیں اس پر اصرار کرنا چاہئے اور وہیں مولوی اور مولوی چوہدری کے ساتھ ان کی امداد کی جائے جس کی ضرورت اسے پیش آسکتی ہو۔

مولانا رحیم رحیمین احمد صاحب بنی مولانا عزیز گل صاحب کابل مولانا محمد رحیم رحیمین صاحب مولانا رحیم احمد صاحب

### کابل میں ہمارے سات سال

۱۳۳۳ھ مطابق اگست ۱۹۱۵ء کو میں کابل کی طرف
ہندوستان سے روانگی روانہ ہوا۔ اس سے تین دن چار بجے پہلے ہندستان
چھوڑنے کا ارادہ مسخ کر چکا تھا۔ اپریل ۱۹۱۵ء کے شروع میں دہلی سے سندھ
چلا آیا۔ اور چار بجے مختلف مقامات پر گڈ سے۔ دوستوں سے آخری ملاقات اور
ضمت راستے کے خطرات سے محفوظ رہنے کے تلابیر میں معروف رہا۔